1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro 
de 2019), em favor dos Ministérios da Infraestrtutura e do Desenvolvimento Regional, e de 

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios , crédito especial no valor de R$ 
5.846.700.000,00 (cinco bilhões oitocentos e quarenta e seis milhões e setecentos mil reais  

reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 

decorrem de: 

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 
2018, no valor de R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais), sendo: 

a) Recursos Ordinários, no valor de R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais); 
e  

b) Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis, no valor de 

R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais); e 

II - excesso de arrecadação de recursos de concessões e permissões, no valor de 

R$ 5.771.700.000.00 (cinco bilhões setecentos e setenta e um milhões e setecentos mil reais). 

Art. 3º  Ficam anuladas as dotações orçamentárias indicadas no Anexo II, no valor 

de R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais), em cumprimento ao disposto na Emenda 

Constitucional nº 95, de 15 de dezembro de 2016. 

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 

Brasília,     

PL-CRED ESP R$ 5.846.700.000,00 MINFRA E OUTROS (EM ME)

[...]

Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de abertura de crédito especial ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor dos Ministérios da 
Infraestrutura, e do Desenvolvimento Regional, e de Transferências a Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no valor de R$ 5.846.700.000,00 (cinco bilhões, oitocentos e quarenta e seis milhões e 

setecentos mil reais), conforme demonstrado em quadros anexos a esta Exposição de Motivos. 

2.                O referido crédito tem por objetivo a inclusão de novas categorias de programação nos 
orçamentos vigentes daqueles órgãos, visando: 

a) no Ministério da Infraestrutura, a adequação de trecho rodoviário –

[...]

de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019 - LDO-2019, que as alterações decorrentes da 

abertura deste crédito não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o exercício 

corrente, uma vez que: 

a) R$ 5.771.700.000,00 (cinco bilhões, setecentos e setenta e um milhões e 

setecentos mil reais) se referem a atendimento de despesas primárias obrigatórias à conta de excesso 
de arrecadação de Recursos de Concessões e Permissões, que estão consideradas no Relatório de 

Avaliação de Receitas e Despesas Primárias extemporâneo de novembro de 2019; e 

b) R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais) a suplementação de 

despesas primárias discricionárias do Poder Executivo, que serão executadas de acordo com os 
limites de movimentação e empenho constantes do Anexo I do Decreto nº 9.711, de 15 de fevereiro 

de 2019, conforme estabelece o § 2º do art.